



平成25年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月19日

上場会社名 MS&ADインシュアランスグループホールディングス株式会社

上場取引所 東 大名

コード番号 8725 URL <http://www.ms-ad-hd.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 江頭 敏明

問合せ先責任者 (役職名) 経理部連結決算チーム長 (氏名) 堀江 徳至

TEL 03-6202-5273

四半期報告書提出予定日 平成24年11月22日 配当支払開始予定日

平成24年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	2,004,553	△4.3	6,687	△27.3	△9,440	—
24年3月期中間期	2,095,327	21.7	9,203	△86.9	7,141	△82.2

(注) 包括利益 25年3月期中間期 △126,707百万円 (—%) 24年3月期中間期 △111,819百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期中間期	△15.18	—
24年3月期中間期	11.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期中間期	14,380,751	1,367,788	9.4
24年3月期	14,537,204	1,512,134	10.3

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 1,348,016百万円 24年3月期 1,492,866百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	27.00	—	27.00	54.00
25年3月期	—	27.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	27.00	54.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,000	—	12,000	—	19.29

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】2ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(中間期)

25年3月期中間期	633,291,754 株	24年3月期	633,291,754 株
25年3月期中間期	11,394,423 株	24年3月期	11,389,363 株
25年3月期中間期	621,899,692 株	24年3月期中間期	621,909,665 株

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期(中間期)決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期(中間期)決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1)業績予想については、本資料の発表日現在において、入手可能な情報及び、一定の前提に基づいて作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。なお、経常収益における連結業績予想については、自然災害の発生時期や市場環境等による変動が大きく、合理的な予想数値の算出が困難であるため開示していません。

(2)個別業績の概要については、投資情報としての重要性が大きいと判断し、記載を省略しております。

(3)当社は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成していません。

【添付資料】

添 付 資 料 の 目 次

	頁
1. 当四半期（中間期）決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
[平成24年9月中間期 決算説明資料]	(別添)

1. 当四半期（中間期）決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、復興需要等を背景とした緩やかな持ち直しがみられたものの、世界景気の減速等を背景として回復の動きが足踏みし、先行きについては弱めの動きが見込まれるなど、依然として厳しい状況にありました。また、円高や株式相場下落が進むなど、経営を取り巻く環境は一層険しさを増しました。

このような経営環境のもと、当中間連結会計期間における当社グループの業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、保険引受収益が1兆8,958億円（うち正味収入保険料1兆3,398億円）、資産運用収益が1,050億円、その他経常収益が35億円となった結果、2兆45億円となりました。一方、経常費用は、保険引受費用が1兆5,031億円（うち正味支払保険金8,738億円）、資産運用費用が2,404億円、営業費及び一般管理費が2,477億円、その他経常費用が68億円などとなった結果、1兆9,978億円となりました。なお、資産運用費用には、株式相場下落を主因とした有価証券評価損1,244億円を含んでおります。

以上の結果、経常利益は前年同期に比べ25億円減少し、66億円となりました。経常利益に特別損益、法人税及び住民税などを加減した中間純損益は、前年同期に比べ165億円減少し、94億円の損失となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,564億円減少し、14兆3,807億円となりました。また、純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ1,443億円減少し、1兆3,677億円となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想については、経常利益480億円、当期純利益120億円と予想しております。なお、中間期の連結業績及び今後の見通しを勘案し、平成24年5月18日発表の予想数値を修正しております。予想の修正に関する事項につきましては、本日（平成24年11月19日）発表の「平成25年3月期（通期）の連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

業績予想の主な前提条件は次のとおりであります。

- ・正味収入保険料については、過去からの業績推移などを勘案した、当社独自の予測に基づいております。
- ・当年度発生の自然災害（国内）に係る発生保険金（正味支払保険金と支払備金繰入額の合計）については、三井住友海上火災保険株式会社で320億円、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社で230億円を見込んでおります。
- ・期末の為替レート及び株式相場については、平成24年9月末から大きく変動しない前提としております。
- ・当社の連結業績予想は上記を含め一定の前提条件に基づいて作成しておりますが、実際の業績は様々な要因によって見通しと大きく異なることがあり得ます。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

（減価償却方法の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、これによる中間連結財務諸表への影響は軽微であります。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	649,505	561,128
コールローン	27,223	68,982
買現先勘定	41,680	35,493
債券貸借取引支払保証金	178,679	210,796
買入金銭債権	86,814	75,360
金銭の信託	658,634	783,369
有価証券	10,220,605	9,879,288
貸付金	945,149	915,239
有形固定資産	501,209	489,171
無形固定資産	138,789	154,831
その他資産	825,797	873,279
繰延税金資産	265,892	312,129
支払承諾見返	5,500	30,500
貸倒引当金	8,276	8,820
資産の部合計	14,537,204	14,380,751
負債の部		
保険契約準備金	11,998,690	11,898,942
支払備金	1,415,449	1,360,597
責任準備金等	10,583,240	10,538,345
社債	271,165	321,171
その他負債	609,472	618,518
退職給付引当金	106,151	112,158
役員退職慰労引当金	1,525	1,415
賞与引当金	19,440	15,214
特別法上の準備金	9,334	7,612
価格変動準備金	9,334	7,612
繰延税金負債	3,789	7,429
支払承諾	5,500	30,500
負債の部合計	13,025,069	13,012,962
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	682,753	682,752
利益剰余金	303,464	277,232
自己株式	24,801	24,807
株主資本合計	1,061,416	1,035,176
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	495,851	364,536
繰延ヘッジ損益	16,384	24,487
為替換算調整勘定	80,786	76,183
その他の包括利益累計額合計	431,450	312,840
少数株主持分	19,268	19,771
純資産の部合計	1,512,134	1,367,788
負債及び純資産の部合計	14,537,204	14,380,751

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
経常収益	2,095,327	2,004,553
保険引受収益	1,994,456	1,895,874
(うち正味収入保険料)	1,303,670	1,339,807
(うち収入積立保険料)	93,688	84,371
(うち積立保険料等運用益)	30,870	28,656
(うち生命保険料)	205,505	337,898
(うち支払備金戻入額)	12,106	58,344
(うち責任準備金等戻入額)	343,743	43,309
資産運用収益	95,943	105,086
(うち利息及び配当金収入)	99,219	95,839
(うち金銭の信託運用益)	167	6,723
(うち有価証券売却益)	26,159	23,657
(うち金融派生商品収益)	-	5,321
(うち積立保険料等運用益振替)	30,870	28,656
その他経常収益	4,927	3,592
経常費用	2,086,124	1,997,865
保険引受費用	1,542,837	1,503,112
(うち正味支払保険金)	951,832	873,808
(うち損害調査費)	66,025	67,325
(うち諸手数料及び集金費)	243,836	255,957
(うち満期返戻金)	186,129	198,028
(うち生命保険金等)	87,656	99,374
資産運用費用	286,588	240,454
(うち金銭の信託運用損)	35,324	3,487
(うち有価証券売却損)	5,899	3,163
(うち有価証券評価損)	53,992	124,434
(うち金融派生商品費用)	196	-
(うち特別勘定資産運用損)	180,900	93,040
営業費及び一般管理費	252,769	247,761
その他経常費用	4,307	6,896
(うち支払利息)	1,128	3,803
保険業法第113条繰延額	379	358
経常利益	9,203	6,687
特別利益	7,323	2,475
固定資産処分益	797	753
負ののれん発生益	3,311	-
特別法上の準備金戻入額	3,214	1,722
価格変動準備金戻入額	3,214	1,722
特別損失	9,613	3,050
固定資産処分損	1,040	2,027
減損損失	2,761	1,023
その他特別損失	5,811	-
税金等調整前中間純利益	6,913	6,112
法人税及び住民税等	8,459	10,014
法人税等調整額	9,514	4,558
法人税等合計	1,055	14,573
少数株主損益調整前中間純利益又は少数株主損益調整前中間純損失()	7,968	8,460
少数株主利益	826	980
中間純利益又は中間純損失()	7,141	9,440

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益又は少数株主損益調整前中間純損失()	7,968	8,460
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	130,671	131,492
繰延ヘッジ損益	9,869	8,102
為替換算調整勘定	1,108	5,501
持分法適用会社に対する持分相当額	94	357
その他の包括利益合計	119,788	118,246
中間包括利益	111,819	126,707
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	112,960	128,050
少数株主に係る中間包括利益	1,141	1,343

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	100,000	100,000
当中間期末残高	100,000	100,000
資本剰余金		
当期首残高	682,754	682,753
当中間期変動額		
自己株式の処分	0	0
当中間期変動額合計	0	0
当中間期末残高	682,753	682,752
利益剰余金		
当期首残高	506,696	303,464
当中間期変動額		
剰余金の配当	16,791	16,791
連結範囲の変動	181	-
中間純利益又は中間純損失()	7,141	9,440
当中間期変動額合計	9,831	26,232
当中間期末残高	496,864	277,232
自己株式		
当期首残高	24,785	24,801
当中間期変動額		
自己株式の取得	10	8
自己株式の処分	3	1
当中間期変動額合計	7	6
当中間期末残高	24,793	24,807
株主資本合計		
当期首残高	1,264,664	1,061,416
当中間期変動額		
剰余金の配当	16,791	16,791
連結範囲の変動	181	-
中間純利益又は中間純損失()	7,141	9,440
自己株式の取得	10	8
自己株式の処分	2	1
当中間期変動額合計	9,839	26,239
当中間期末残高	1,254,825	1,035,176

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	409,337	495,851
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	130,840	131,314
当中間期変動額合計	130,840	131,314
当中間期末残高	278,496	364,536
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	6,234	16,384
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	9,869	8,102
当中間期変動額合計	9,869	8,102
当中間期末残高	16,103	24,487
為替換算調整勘定		
当期首残高	65,007	80,786
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	869	4,602
当中間期変動額合計	869	4,602
当中間期末残高	64,138	76,183
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	350,564	431,450
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	120,102	118,610
当中間期変動額合計	120,102	118,610
当中間期末残高	230,461	312,840
少数株主持分		
当期首残高	18,152	19,268
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,804	503
当中間期変動額合計	1,804	503
当中間期末残高	19,957	19,771
純資産合計		
当期首残高	1,633,381	1,512,134
当中間期変動額		
剰余金の配当	16,791	16,791
連結範囲の変動	181	-
中間純利益又は中間純損失()	7,141	9,440
自己株式の取得	10	8
自己株式の処分	2	1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	118,298	118,106
当中間期変動額合計	128,137	144,346
当中間期末残高	1,505,243	1,367,788

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。